
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 74 / 2021

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE GENERALE. ART. 108 D.LGS. N. 267/2000. 
ATTRIBUZIONE INCARICO AL SEGRETARIO GENERALE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:

o l’art. 108 Testo unico degli enti locali (TUEL) approvato con il D.lgs. 18 
agosto  2000,  n.  267  recita  testualmente  Il  sindaco  nei  comuni  con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti e il presidente della provincia,  
previa  deliberazione  della  giunta  comunale  o  provinciale,  possono 
nominare un direttore generale, al di fuori della dotazione organica e con  
contratto a tempo determinato, e secondo criteri stabiliti dal regolamento  
di organizzazione degli uffici e dei servizi, che provvede ad attuare gli  
indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell'ente, secondo  
le direttive impartite dal sindaco o dal presidente della provincia, e che  
sovrintende alla gestione dell'ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia  
ed  efficienza.  Compete  in  particolare  al  direttore  generale  la  
predisposizione del piano dettagliato di obiettivi previsto dall'articolo 197,  
comma 2, lettera a), nonché la proposta di piano esecutivo di gestione  
previsto dall'articolo  169.  A tali  fini,  al  direttore generale  rispondono,  
nell'esercizio  delle  funzioni  loro  assegnate,  i  dirigenti  dell'ente,  ad  
eccezione del segretario del comune e della provincia.

o l’art.  97,  comma 3,  del  medesimo TUEL stabilisce  che  Il  sindaco e il  
presidente  della  provincia,  ove  si  avvalgano della  facoltà  prevista  dal  
comma 1 dell'articolo 108, contestualmente al provvedimento di nomina  
del direttore generale disciplinano, secondo l'ordinamento dell'ente e nel  
rispetto del loro distinti ed autonomi ruoli, i rapporti tra il segretario ed il  
direttore generale.

o l’art.  97,  comma  4,  lett.  e)  specifica  che,  fra  le  altre,  il  Segretario 
Generale  esercita  le  funzioni  di  direttore  generale  nell'ipotesi  prevista  
dall'articolo 108, comma 4.

o l’art. 12 del vigente Regolamento di Organizzazione Sistema Direzionale 
dell’Ente,  approvato  con  provvedimento  DP.  n.  110  del  06/11/2019 
precisa  che  spetta  al  Presidente  dell’Ente  l’affidamento  dell’incarico  di 
Direttore Generale a persona di sua fiducia e che tale incarico può essere 
affidato al Segretario Generale;

o l’articolo  6  del  medesimo  Regolamento  di  Organizzazione  Sistema 
Direzionale dell’Ente definisce il ruolo del Direttore generale, la cui finalità 

Copia informatica per consultazione



principale  è  quella  di  garantire  l'integrazione,  il  coordinamento,  la 
pianificazione e il controllo degli obiettivi e delle risorse delle strutture 
provinciali.  Inoltre  il  Direttore  generale,  assicura  le  condizioni 
organizzative e i processi funzionali e decisionali affinché le strategie e i 
piani dell'Ente approvati a livello istituzionale si attuino nei tempi e modi 
stabiliti;

DATO ATTO che:

 a seguito della parziale riforma delle Province avviata in attuazione della 
L.  n.  56/2014,  l’Amministrazione  deve procedere ad un progressivo e 
continuo  riassetto  strutturale  ed  organizzativo  per  adeguarsi  alle 
disposizioni  legislative  e  regionali  che  ancora  intervengono  sullo 
svolgimento  delle  funzioni  fondamentali  e  delle  funzioni  attribuite  e 
delegate  o  confermate;  in  questo  contesto  di  riordino  in  atto,  è 
necessario  assicurare  una  forte  e  costante  capacità  di  direzione  per 
fronteggiare  le  continue  e  mutevoli  esigenze  funzionali-organizzative 
nonché garantire un più incisivo coordinamento dell’attività gestionale dei 
dirigenti;

 in tale ottica e in omaggio alle disposizioni di legge via via succedutesi 
nel tempo, questo ente negli ultimi ha adottato diversi atti di ridefinizione 
dell’assetto  organizzativo  e  si  è  dotato,  su  specifico  impulso  del 
Segretario generale, di nuovi strumenti di programmazione, valutazione e 
controllo,  strumentali  al  corretto  esercizio  delle  funzioni  direzionali  e 
dirigenziali;

 l’articolazione  di  tali  processi  depone  nel  senso  dell’opportunità  di 
procedere alla nomina del Direttore generale, attribuendone le funzioni al 
Segretario  Generale,  allo  scopo  di  rafforzare  il  vertice  apicale  e 
direzionale  dell’ente  e  attribuire  quindi  specificatamente  allo  stesso 
Segretario-Direttore tutti i compiti declinati nella disciplina legislativa e 
regolamentare  sopra  descritta,  in  aggiunta  ai  compiti  spettanti  già 
spettanti al Segretario;

PRECISATO ulteriormente che:

 fanno  capo  al  Direttore  Generale  le  funzioni  previste  dal  sopracitato 
Regolamento di Organizzazione Sistema Direzionale dell’Ente;

 l’art.  44  del  CCNL  normativo  1998  -  2001  economico  1998  –  1999 
segretari comunali e provinciali del 16/05/2001 e ss.mm.ii. prevede che 
al segretario comunale e provinciale, a cui siano state conferite funzioni 
di  direttore  generale,  ai  sensi  dell’art.108  del  T.U.n.267/2000,  viene 
corrisposta in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento una 
specifica indennità, la cui misura è determinata dall’ente nell’ambito delle 
risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa;

 l’indennità  di  direzione  generale  prevista  dall’art.  44  del  CCNL  del 
16.5.2001 costituisce pertanto realmente “il corrispettivo per l’esercizio 
di  ulteriori  funzioni  e  l’assunzione  delle  relative  responsabilità” (così, 
Corte dei Conti, Sezione Puglia n. 944 del 2008). 

 “…..l’art.  44  del  citato  CCNL,  che  come  appena  rilevato  attribuisce  
all’indennità in esame una finalità comunque remunerativa, ne esclude 
invece chiaramente la fissità: demanda infatti all’ente locale la più ampia  

Copia informatica per consultazione



discrezionalità  nella  determinazione della  misura del  compenso,  senza  
predeterminare  alcun  specifico  criterio”   …” compensa  infatti  un 
eventuale  incarico  aggiuntivo,  e  non  la  normale  attività  lavorativa  
connessa alla  funzione di  segretario  comunale o provinciale”  (SS.RR. 
Corte dei Conti N. 2/2009/QM)

RITENUTO di dover procedere secondo quanto sopra esplicitato e valutato che, 
nell’ordinamento  provinciale  come  ridisegnato  dalla  legge  56/2014,  le 
competenze della Giunta provinciale sono state ricondotte alla competenza del 
Presidente  della  Provincia,  e  dunque  in  tale  contesto  appare  ridondante  far 
precedere il presente provvedimento da una similare deliberazione adottata dal 
medesimo organo

Per quanto sopra premesso

DECRETA
 

1.  di attribuire, con decorrenza dal 01 dicembre 2021, e sino alla scadenza del 
mandato del Presidente, le funzioni di Direttore Generale di cui all’art. 108 
del  D.  Lgs.  n.  267/2000 al  Segretario  Generale  della  Provincia  dott.  ssa 
Petrocelli  Antonella, così come previste dalla Legge e dal Regolamento di 
Organizzazione Sistema Direzionale dell’Ente;

2.  l’importo  mensile  dell’indennità  per  le  funzioni  di  Direzione  Generale,  da 
corrispondere per 12 mensilità, è quantificato in € 2.000,00 lordi;

3.  di  disporre  che  il  presente  decreto  venga  notificato  all’interessata  e 
comunicato all’intera struttura provinciale.

Como
Lì, 02/12/2021 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


